(Δ) Τὸ δὲ εἰρημένον ἡμῖν, ὥστε μηδ' ἐνὸς ἀκινήτου πράγματος ἐκκλησιαστικοῦ ἢ πτωχικοῦ ἐκποιήσιν ἐπιτεράφθαι πρὸς μηδὲν τῶν τῆς ἡμετέρας πολιτείας πρόσωπων, θεσπιζόμενον κρατεῖν μὴ μόνον ἐπὶ τῶν

7 Εἰ δὲ τινος 28 παντοίως ἐξω τοῦ ἐμφυτεύματος γίνεσθαι decurtata et mutata extant in appendice Nomoc. L tit. cap. eccl. 12 extr.
§ 2 Εἰδέναι εἰσπράττεσθαι (36) habet B 20, 2, 5.

sextam illarum partem accurate computatam remittimus. Quodsi canon ob adversos quosdam casus imminutus sit, is, qui emphyteusin subire vult, aut secundum integrum canonem tunc constitutum eam accipiat aut omnino non accipiat, cum locare potius praestet quam tales diminutiones in emphyteusibus admittere. Si vero ecclesiastici alicuius praedii suburbani eiusque pretiosi emphyteusis detur (cuiusmodi multa maxime in hac felici urbe esse scimus, quae magni quidem pretii sint, minimum tamen redditum vel plane nullum ferant), non ex redditu emphyteusis mensura fiat, sed accurate aestimetur suburbanum et computetur redditus qui ex pretio collecto viginti annis percipi possit; et cum redditu inde computato emphyteusis non in perpetuum instituat, sed ad ipsum qui accipit et duos qui ex eo sunt successores, et virum aut uxorem, sicuti ante diximus, pertineat. Scire autem emphyteutas decet, si continuo biennio canonem emphyteuticum non solverint (hoc enim tempus pro triennio ceteris hominibus definitum sufficere ad emphyteusim rerum ecclesiasticarum vel ptochicarum tollendam propter negligentiam statuimus), se emphyteumate omni modo privatum iri, quique sacris domibus praesunt, si velint, potestatem habituros esse praedia vel domos vindicandi, nullam veritos meliorationum restitutionem: verum si is qui emphyteusim accepit praedium aut suburbanum aut aedificium deterius fecerit, cogi eum de suo curam et restitutionem pristinae faciei peragere, atque ad hoc et ipsum obligari et heredes eius et successores et bona eius, praeterquam quod etiam redditus qui debeantur omnes sine mora exigantur. Quod autem a nobis dictum est, nullius rei immobilis ecclesiasticae vel ptochicae alienationem licere fieri ad ullam nostrae civitatis personam, id ut valeat sancimus non solum in aedificiis

partem cum scrupulositate imputandam concedimus. Si vero minui contigerit per quandam cladem pensionem, aut in toto tunc constantem pensionem accipiat qui emphyteosin subire vult, aut nec accipiat penitus, cum liceat conducere potius quam tales diminutiones in emphyteosin celebrare. Si vero alicuius ecclesiastici suburbani pretiosi emphyteosis detur, qualia plurima maxime in hac novimus felicissima consistere civitate, multo quidem digna pretio, parvas vero reddentia pensiones aut nihil pensionum omnino, non ex redditibus metiri emphyteosin, sed aestimari suburbanum subtiliter, et reputari ex pretio collecto redditus possibiles in viginti annis comparari, et in rebus ex hoc computatis agi emphyteosin non perpetue, sed in eum qui percipit et duas ex eo successiones, et viro et uxori, sicut praediximus, faciendam.

2 Scire autem emphyteotas convenit quia, si in biennio continuo non exolverint emphyteoticum canonem (hoc enim tempus pro triennio aliorum hominum sufficere ad casum ecclesiasticarum aut ptochicarum emphyteosium pro non soluto canone ponimus), fient omnino extranei emphyteomatis, et volentibus praepositis sacrarum domuum licebit praedia aut domos defendere, nullam metuentibus meliorationum redditionem. Sed si quidem deterius fecit praedium aut suburbanum aut domum qui emphyteosin percipit, cogi eum de suo diligitiam et restitutionem prisci status facere, et obligatum esse ad hoc et ipsum et heredes eius et successores eiusque res, insuper et debitos omnes redditus sine dilatione exigi.

Quod autem dictum a nobis est, ut nullius immobilis rei ecclesiasticae aut ptochicae alienatio sit permessa ad nullam nostrae reipublicae personam, sancimus valere non solum super constantibus domibus et sub-

1 όποιοις έμπροσθεν A || 2 αυτών ei (i. e. αυτώ) || 3 άφείμεν. εἰ δὲ καὶ ἐλαττωθῆ A || περιπτώσεις M^o αίτίας A || 4 ἐπ' δολικῆρῳ τότε ψευδοῦσι A || 6 μηδὲν A || ἐξόν γάρ ἐστι μισθῶν A || 7 ἐμφυτεύσει A (s) || 10 πόλιν καθεστάναι A || 12 οὐδὲ πρόσδοον μηδὲν A || 15 ὠνεῖσθαι ἢ συνανεῖσθαι A || 17 post ἐμφυτεύσειν spatium 2 fere lit. est in M || 19 διαδόχων successiones (i. e. διαδόχων) s || 25 ἐξ ἀγνωμοσύνης] pro non soluto canone s || γενήσονται AB²] γενήσεται M (Bf) || 28 τῶν οἰκίων A || 30 πεποιήσαν A || ἢ τῆν οἶκον om. A || 31 οἱ τ. ε. δεξιόμενοι, ἀν. αὐτοῦς A || 33 αὐτοῦς τε A || 34 αυτών A || αυτών A || 35 πρὸς το A || 38 sq. ἐπιτεράφθαι πρὸς μηδὲν ἐν A || 40 πρόσωπων A

conducere potius quam suppl. V² in spat. vac. || potius] p in ras. (ex p?) R || de tiationes V¹ diminutiones V² || 6 emphyteosin] emphyteusis vulgo || 7 ecclesiasticarum R¹ || pretiosi RT¹] prae**** V¹ praedii V²T² (vulg.) || 8 nouissimus V¹ || 10 pensiones] p. siones (pro possessiones?) V¹ || 11 metret R¹ || 12 extimari RVT || 14 *computari libri || 15 percipit] accepit R || 16 eo] e. s. V¹ || 17 sicut] si R¹ || 20 renphiteotas R^o || 22 hominum] omnium V¹ || 23 ptochiarum R. || 24 emphyteosi. s. V¹ || sicut R¹ || 25 propositis R¹ || 26 sanctorum R sacra- rum] sicut scri. V¹ || 31 facere om. R¹ || ad hoc ipsum] sum R¹ || 32 eiusq. res V¹, om. R¹ || insuper et] et insuper et V¹ et insuper T || 37 a nobis est V] est a nobis vulg., est om. R || 38 ecclesiasticis aut ptochie R || 40 domibus do et R^a

1 scrupulositate imputandam (dam in ras.) R || 2 contingerit R || pensationem R || 5 liceat] debeat R

συνεστώτων οικήματων καὶ προαστείων καὶ ἀγρῶν καὶ κήπων, ἀλλὰ καὶ ἐρειπίων, εἴτε ἀπὸ πυρός εἴτε ἀπὸ σεισμοῦ εἴτε ἐξ ἄλλης οἰαδῆσθε αἰτίας τὸ ἐρείπιον εἴη· ἀλλὰ καὶ ἐπὶ τῶν παντοίας καθηρημένων καὶ εἰς ἔδαφος κειμένων εἴτε καὶ ψιλῶν ἐρειπίων, μηδελίαν ἐχόντων οἰκοδομίαν μηδὲ ἄλλην κειμένην. οὐδὲ γὰρ ἐπ' ἐκείνοις τὴν ἐκποίησην γίνεσθαι συγχωροῦμεν, πληρὴν εἰ μὴ ἐπὶ μόνῃς ἐμφυτεύσεως προσκαίρου, κατὰ τὸ ἐμπροσθεν ἡμῶν εἰρημένον, ἐπὶ τρισὶ προσώποις τοιούτοις, ὅποια προῖδεν εἰρήκαμεν· καὶ ἵνα μὴ τις περιγραφή μηδὲ ἐπὶ τούτῳ γένηται, δύο τῶν κατὰ καιρὸν πρωτενόντων μηχανικῶν ἢ ἀρχιτεκτόνων, εἴτε κατὰ τὴν βασιλίδα ταύτην καὶ μεγάλην πόλιν ἕμᾶ· τοῖς θεοφιλεστάτοις οἰκονόμοις καὶ πέντε τῶν εὐλαβεστάτων πρεσβυτέρων, καὶ δύο διακόνων, παρόντος καὶ τοῦ θεοφιλεστάτου ἀρχιεπισκόπου, εἴτε καὶ κατὰ χώραν δύο τῶν ἐπισήμων μηχανικῶν ἢ ἀρχιτεκτόνων, ἢ καὶ ἑνός, εἰ ἕνα μόνον ἡ πόλις ἔχει, παραγινόμενον τοῖς τόποις· ὥστε τὸν θεῶν προκειμένων εὐαγγελίῳν ὀρισθῆναι παρὰ τῶν ἀρχιτεκτόνων, ὅσον προσηκόν ἐστιν ὑπὲρ τούτου τελεῖν τῇ ἀγιωτάτῃ ἐκκλησίᾳ κατὰ τρόπον ἐμφυτεύσεως, καὶ ἐπὶ τοῖς ἐμφυτευτικῇ συγγραφῇν εἰς αὐτὸν γίνεσθαι κατὰ τὸ σχῆμα τὸ ἐμπροσθεν εἰρημένον. τὸν δὲ καὶ οἰκοδομῆν καὶ κεχρησθῆναι ταῖς ὕλαις, εἴτερο ὕλας ἔχει, καὶ 25 παραπέμπειν τὴν ἐμφύτευσιν ἄκρι δύο διαδόχων, ὡς εἰρηται, οὕτω τε ἐπανέναι μετὰ τὴν τῶν τριῶν προσώπων τελευτήν ἐπὶ τῇ ἀγιωτάτῃ ἐκκλησίᾳ ἢ τὸν εὐαγέστατον οἶκον, παρ' οὗ γέγονεν ἡ ἐμφύτευσις. καὶ ἔρρωσθαι καὶ τὸ τοιοῦτο συναλλάγμα, ὡς τῷ παρ- 30 3 ὅντι μὴ μαχόμενον νόμῳ. Οὐδὲ ἐκείνου τοῦ μέχρι νῦν κατὰ τῶν τοιούτων συναλλαγμάτων ἐπινοηθέντος κρατεῖν συγχωρομένου, τοῦ προστίθεσθαι ὥστε κἂν εἰ ὁ τῶν δύο κληρονόμων πληρωθεῖ χρόνος, ἄδειαν εἶναι τοῖς μετ' ἐκείνου ἐμφυτεύεσθαι αὐτὸ 35 καὶ ἀεὶ προκρίνεσθαι τῶν ἄλλων. τοῦτο γὰρ οὐδὲν ἕτερον ἐστὶν ἢ κατὰ περίοδον καὶ μηχανῇν διηνεκῆς ἐπ' αὐτοῖς ἐμφυτεύσεις, μάλλον δὲ ἀφαιρέσεις τῶν ἐκκλησιαστικῶν ἐργάζεσθαι πραγμαμάτων. ἀλλὰ κἂν εἴ τι γέγονε τοιούτων, μηδεμίαν ἀνάγκην εἶναι τοῖς εὐλα- 40 βεστάτοις οἰκονόμοις τῶν δύο κληρονόμων παυομένων τοῖς ἐφεξῆς ἐκδιδοῦναι.

urbans et hortis et agris, sed etiam super ruinis, sive ex igne sive ex terrae motu sive ex alia quolibet causa ruina sit: sed etiam in his quae omnino destructa sunt et in pavimento iacent, sive etiam 5 puris ruinis nullum habentibus aedificium neque materiam iacentem. Non enim in illis alienationem fieri permittimus nisi in sola emphyteosi temporali, secundum quod dudum a nobis dictum est, in tribus personis talibus, quales praediximus. Et ut neque 10 nulla circumscriptio neque in talibus fiat, duobus per tempora primatibus mechanicis aut architectis, sive in hac regia et maxima civitate una cum deo amabilibus oeconomis et quinque reverentissimis presbyteris et duobus diaconis, praesente quoque deo amabili episcopo, sive etiam in provincia duobus insignibus mechanicis aut architectis, aut etiam uno, si unum solum civitas habeat, intervenientibus in illis locis, sacrosanctis positus evangelis, definiatur ab architectis, quantum competat pro hoc solvi sanctissimae ecclesiae secundum modum emphyteosis, et in his emphyteoticam conscriptionem in eo celebrari secundum figuram prius dictam. Illum vero et aedificare et uti materiis, si materias habet, et transmittere emphyteosin usque ad duas successiones, sicut dictum est, et sic reverti post trium personarum mortem ad sanctissimam ecclesiam aut venerabilem domum, ex qua facta est emphyteosis: et valere etiam talem contractum, utpote praesenti non repugnantem legi.

3 Neque illud, quod hactenus contra tales contractus agebatur, valere permittendum est de adiectione, ut vel si duorum heredum compleatur tempus, licentia sit eis, qui post illos sunt, in emphyteosin dare id unde agitur, et semper eos praepone aliis: [in] hoc enim nihil aliud est quam per revolutionem et machinationem perpetuas eis emphyteosin, magis autem privationes ecclesiasticarum agi rerum. Sed et si quid factum est tale, nullam necessitatem esse reverentissimis oeconomis duobus hereditibus cessantibus ceteris tradere.

stantibus et suburbanis et agris et hortis, verum etiam in ruinis, sive incendio sive terrae motu sive ex alia qualicumque causa ruina extiterit: quin in iis quoque, quae plane destructa sunt et in solo iacent atque adeo in meris ruderibus nullam habentibus aedificationem nec materiam iacentem. Nam ne in illis quidem fieri alienationem permittimus, excepta sola emphyteusi ad tempus facta, secundum id quod supra dictum a nobis est, in tribus personis talibus quales antea diximus. Et ne quae fraus ne in hac quidem re committatur, duo ex primariis suo quoque tempore mechanicis aut architectis sive in hac regia et magna urbe cum deo carissimis oeconomis et quinque religiosissimis presbyteris et duobus diaconis, praesente simul deo carissimo archiepiscopo, sive in provincia duo insignes mechanicis aut architecti, vel etiam unus, si unum solum civitas habeat, ipsis locis interveniant: ut sacris evangelis propositis ab architectis definiatur, quantum sanctissimae ecclesiae pro hoc solvi secundum emphyteusis modum par sit, atque de iis emphyteoticum instrumentum adversus eum secundum formam supra dictam conficiatur. Ille vero et aedificet et materia, si habeat materiam, utatur, et usque ad duos successores, ut dictum est, emphyteosin transmittat, atque ita post trium personarum mortem ad sanctissimam ecclesiam vel domum venerabilem, a qua emphyteusis constituta est, redeat: vigeatque talis quoque contractus, ut qui praesenti legi non repugnet. 3 At ne illud quidem, quod usque adhuc contra tales contractus agitabatur, valere permittimus, ut adiciatur, licere etiam impleto duorum heredum tempore successoribus eorum in emphyteosin rem illam dari, eosque ceteris semper anteponi. Hoc enim nihil aliud est nisi per ambages et machinationem perpetuas in eis rebus emphyteuses, immo vero detractiones rerum ecclesiasticarum agere. Verum licet tale quid factum sit, nulla necessitas religiosissimis oeconomis incumbat, si duo illi heredes deficient, successoribus eorum emphyteosin tradendi.